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Avr. 2006 12.4 3.2 37.0 52.6 19

Oct. 2006 11.4 3.0 34.9 49.2 21 -6.4

Avr. 2007 11.8 3.7 37.8 53.3 20 8.3 1.3

Oct. 2007 14.8 4.0 46.5 65.4 22 22.6 32.8

Avr. 2008 17.0 5.0 41.5 63.6 22 -2.8 19.2

Oct. 2008 18.3 8.4 39.7 66.4 22 4.4 1.5

Avr. 2009 11.8 5.1 32.9 49.8 21 -25.0 -21.6

Oct. 2009 12.9 4.7 34.5 52.1 21 4.5 -21.6

Avr. 2010 17.1 5.7 34.3 57.0 21 9.5 14.5

Oct. 2010 16.3 7.4 34.1 57.8 20 1.3 10.9

Avr. 2011 17.4 8.7 35.1 61.2 20 6.0 7.3

Oct. 2011 16.0 7.8 28.6 52.4 20 -14.5 -9.4

Avr. 2012
1 15.8 7.2 36.6 59.6 20 13.7 -2.7

Oct. 2012 12.1 7.2 31.6 51.0 22 -14.4 -2.7

Avr. 2013 15.6 10.3 35.5 61.4 22 20.5 3.1

Oct. 2013 14.6 9.0 28.8 52.3 22 -14.8 2.7

Avr. 2014 14.8 10.2 33.1 58.1 21 11.1 -5.3

Oct. 2014 16.5 11.0 33.0 60.4 22 3.9 15.4

Avr. 2015
2 17.1 16.1 41.9 75.1 21 24.3 29.1

Oct. 2015 14.6 11.6 39.1 65.2 21 -13.2 7.9

Avr. 2016 16.8 12.7 47.7 77.2 21 18.4 2.8

Oct. 2016 15.8 11.8 43.3 71.0 20 -8.1 8.8

Avr. 2017 17.0 14.9 47.9 79.8 19 12.5 3.4

Oct. 2017 17.9 13.6 49.1 80.6 21 0.9 13.5

Avr. 2018 20.7 13.6 60.5 94.9 21 17.8 18.8

Oct. 2018 18.1 12.5 63.5 94.1 22 -0.8 16.8

Avr. 2019 17.0 12.5 67.7 97.2 21 3.2 2.4

Oct. 2019 20.5 14.0 96.1 130.6 21 34.4 38.7

Avr. 2020 18.3 13.4 87.5 119.2 22 -8.7 22.7

Oct. 2020 13.7 11.4 92.9 118.0 22 -1.0 -9.6

Avr. 2021 18.2 14.4 124.4 157.0 21 33.0 31.7

Oct. 2021 20.3 16.5 123.5 160.3 20 7.0 35.8

Avr. 2022 20.6 16.3 105.7 142.5 20 -11.1 -9.2

Oct. 2022 19.6 15.9 113.9 149.5 20 4.9 -6.8

Avr. 2023 18.8 19.2 111.1 149.1 19 -0.3 4.6

Oct. 2023 19.6 18.0 125.8 163.5 20 9.7 9.4

Avr. 2024
3 20.3 19.8 138.3 178.3 22 9.1 19.6

Oct. 2024 25.9 21.7 156.9 204.6 22 14.7 25.2

Avr. 2025 32.1 24.2 144.7 201.0 22 -1.7 12.7

Oct. 2025 27.0 25.4 179.3 231.7 22 15.2 13.2

Tableau 1 : Volume des opérations de change traditionnelles au Canada

Synthèse des résultats des enquêtes

Volume moyen quotidien en milliards $ US

Volume des opérations de change 

traditionnelles
Nombre de 

jours 

ouvrables

Variation 

en %
(6 mois)

Variation 

en %
(1 an)

Au 

comptant

À terme 

sec

Swaps de 

change

Total 

1
 Jusqu’en avril 2012, huit banques ont participé à l’enquête. D’avril 2012 à octobre 2014, sept banques y ont 

participé.

2
 En avril 2015, dix banques ont participé à l’enquête, contre neuf en octobre 2015. En outre, en avril 2015, le critère 

de déclaration applicable a été changé pour refléter les ventes effectuées par l’entremise d’un bureau de vente au 

Canada plutôt que par un pupitre de négociation au Canada. Les résultats des enquêtes précédentes n’ont pas été 

retraités pour tenir compte de ce changement.

3
 En avril 2024, le nombre de banques participantes est passé à huit par suite de l’acquisition de HSBC Canada par 

la Banque Royale du Canada.



 

Avr. 2006 1.5 1.5 2.9 19

Oct. 2006 0.9 1.2 2.1 21 -28.4

Avr. 2007 1.1 1.8 3.0 20 40.9 0.9

Oct. 2007 1.1 2.0 3.1 22 4.8 47.7

Avr. 2008 1.1 1.6 2.7 22 -13.6 -9.4

Oct. 2008 1.0 1.8 2.7 22 2.1 -11.8

Avr. 2009 1.0 1.2 2.2 21 -17.9 -16.2

Oct. 2009 0.8 1.3 2.2 21 -3.2 -20.5

Avr. 2010 1.2 2.0 3.1 21 44.7 40.1

Oct. 2010 1.2 2.2 3.4 20 6.7 54.5

Avr. 2011 1.6 2.2 3.9 20 14.8 22.6

Oct. 2011 1.4 1.9 3.3 20 -14.7 -2.0

Avr. 2012 1.3 1.6 2.8 20 -13.9 -26.5

Oct. 2012 1.6 1.7 3.3 22 16.3 0.1

Avr. 2013 1.2 2.2 3.4 22 3.6 20.4

Oct. 2013 1.3 2.7 4.0 22 16.9 21.0

Avr. 2014 1.0 2.3 3.3 21 -16.8 -2.8

Oct. 2014 2.7 3.6 6.3 22 89.5 57.7

Avr. 2015 1.5 3.1 4.7 21 -25.6 41.1

Oct. 2015 2.7 2.6 5.2 21 12.0 -16.6

Avr. 2016 2.6 4.8 7.5 21 42.5 59.6

Oct. 2016 2.5 3.3 5.8 20 -21.9 11.3

Avr. 2017 3.0 3.5 6.4 19 9.9 -14.2

Oct. 2017 3.2 3.5 6.7 21 4.4 14.7

Avr. 2018 2.9 4.0 6.9 21 3.1 7.6

Oct. 2018 4.6 3.4 8.0 22 16.0 19.6

Avr. 2019 4.6 4.0 8.6 21 7.2 24.3

Oct. 2019 4.7 4.6 9.3 21 8.2 16.0

Avr. 2020 4.4 3.5 7.9 22 -14.6 -7.6

Oct. 2020 3.4 3.4 6.8 22 -14.4 -26.9

Avr. 2021 4.1 3.5 7.6 21 12.2 -4.0

Oct. 2021 4.3 4.1 8.4 20 15.4 23.6

Avr. 2022 4.4 5.8 10.2 20 21.5 33.8

Oct. 2022 12.4 3.9 16.3 20 60.1 94.4

Avr. 2023 10.2 3.1 13.3 19 -18.5 30.5

Oct. 2023 8.9 4.4 13.3 20 -0.2 -18.7

Avr. 2024 14.8 5.7 20.5 22 54.9 54.5

Oct. 2024 14.3 5.1 19.4 22 -5.5 46.4

Avr. 2025 21.4 6.2 27.6 22 42.4 34.6

Oct. 2025 13.9 5.0 18.9 22 -31.6 -2.6

Tableau 2 : Volume des opérations de gré à gré conclues sur le marché des 

produits dérivés au Canada

Synthèse des résultats des enquêtes

Volume moyen quotidien en milliards $ US

Produits dérivés de change Nombre de 

jours 

ouvrables

Variation 

en % 
(6 mois)

Variation 

en %
(1 an)

Swaps de 

devises

Options Total



 

 

Tableau 3 : Volume total des opérations de change déclarées au Canada

En millions $ US

Oct-24 Apr-25 Oct-24 Apr-25 Oct-24 Apr-25 Oct-24 Apr-25 Oct-24 Apr-25

402,366 323,305 261,533 220,743 26,393 27,821 16,401 22,022 706,692 593,891

100,555 81,618 68,634 61,926 4,286 4,364 4,455 7,668 177,929 155,576

209,359 150,516 136,350 112,663 8,234 8,051 6,904 9,729 360,847 280,959

58,938 61,099 50,626 39,939 8,446 11,245 4,577 3,907 122,587 116,190

33,514 30,072 5,923 6,215 5,427 4,161 465 718 45,329 41,166
        

238,733 247,059 231,076 247,001 19,889 31,445 41,797 32,566 531,494 558,071

59,841 48,255 64,324 65,792 2,086 3,916 9,484 7,271 135,734 125,234

35,807 41,683 86,247 108,846 4,488 5,953 7,107 10,301 133,649 166,783

124,054 139,682 75,608 68,243 11,598 19,487 24,815 14,805 236,075 242,217

19,031 17,439 4,897 4,120 1,717 2,089 391 189 26,036 23,837

Contrats non livrables 129,673 113,130
    

1,734,676 2,179,834 1,399,952 1,707,402 17,655 19,958 31,950 37,430 3,184,232 3,944,623

450,921 825,488 329,019 396,561 1,648 1,159 3,467 6,008 785,054 1,229,215

1,062,457 1,135,084 913,874 1,171,199 3,816 5,631 19,693 23,443 1,999,840 2,335,357

163,266 162,111 150,322 130,989 10,990 12,020 7,728 6,188 332,306 311,308

58,032 57,151 6,737 8,653 1,201 1,148 1,062 1,791 67,032 68,743
        

391,371 255,252 47,898 43,548 24,165 6,782 6,897 874 470,330 306,455

97,329 49,494 6,853 4,811 889 2,129 238 194 105,308 56,627

143,754 120,760 35,788 30,075 577 135 5,786 266 185,905 151,236

41,865 34,575 1,000 3,730 75 834 873 414 43,813 39,553

108,423 50,423 4,257 4,932 22,624 3,684 0 0 135,304 59,039
        

81,131 67,073 21,566 33,441 1,430 4,306 33,293 4,319 137,419 109,137

9,972 9,403 1,601 8,123 103 227 2,216 1,181 13,891 18,932

35,794 27,675 11,103 11,601 720 1,104 4,371 651 51,988 41,031

25,596 19,602 5,584 12,996 373 1,584 26,006 2,364 57,559 36,546

9,769 10,393 3,278 721 234 1,391 700 123 13,981 12,628

2,205,788 2,489,975 1,653,792 1,971,596 26,845 32,668 63,719 66,711 3,950,144 4,560,949

718,617 1,014,257 470,430 537,212 9,010 11,794 19,858 22,321 1,217,915 1,585,583

1,487,171 1,475,718 1,183,362 1,434,384 17,835 20,874 43,861 44,390 2,732,229 2,975,366

642,488 582,547 308,232 280,538 62,685 57,643 66,617 30,499 1,080,022 951,227

413,719 417,069 283,140 255,897 31,482 45,170 63,999 27,678 792,340 745,814

228,769 165,478 25,092 24,641 31,203 12,473 2,618 2,821 287,682 205,413

Intérieur 491,331 423,023 67,620 78,144 60,993 52,067 5,285 10,899 625,229 564,133

Transfrontières 151,157 159,524 240,612 202,394 1,692 5,576 61,332 19,600 454,793 387,094
      

2,848,276 3,072,522 1,962,024 2,252,134 89,530 90,311 130,336 97,210 5,030,166 5,512,176

Instrument et contrepartie

en % en % en % en % en %

$ CA contre $ US
$ US contre autres monnaies 

que $ CA

$ CA contre monnaies autres 

que $ US
Toutes les autres paires Toutes les monnaies

-5

34

Autres négociants -28 -17 -2 41

Hausse Hausse Hausse Hausse Hausse

-22

-16

Établissements déclarants -19 -10 2 72 -13

Opérations au comptant -20 -16 5

Opérations à terme sec 3 7 58 -22 5

Clients non financiers -10 5 -23 54 -9

Autres inst. fin. 4 -21 33 -15

Autres négociants 16 26 33 45 25

Établissements déclarants -19 2 88 -23 -8

Clients non financiers -8 -16 22 -52 -8

Autres inst. fin. 13 -10 68 -40 3

Swaps de change 26 22 13 17 24

-13

Autres négociants 7 28 48 19 17

Établissements déclarants 83 21 -30 73 57

Clients non financiers -2 28 -4 69 3

Autres inst. fin. -1 -13 9 -20 -6

Swaps de devises -35 -9 -72 -87 -35

Autres négociants -16 -16 -77 -95 -19

Établissements déclarants -49 -30 140 -19 -46

Clients non financiers -53 16 -84 - -56

Autres inst. fin. -17 273 1012 -53 -10

Options de gré à gré -17 55 201 -87 -21

Autres négociants -23 4 53 -85 -21

Établissements déclarants -6 407 121 -47 36

Clients non financiers 6 -78 494 -82 -10

Autres inst. fin. -23 133 325 -91 -37

Autres -1 21 17 1 9

15

Établissements déclarants 41 14 31 12 30

Total – Établissements 13 19 22 5

Total – Clients -9 -9 -8 -54 -12

Clients non financiers -28 -2 -60 8 -29

Institutions financières 1 -10 43 -57 -6

-14 16 -15 106 -10

6 -16 230 -68 -15

Volume total 8 15 1 -25 10



 

 

Avr. 08      375      (25.7)       110        (7.6)         913      (62.6)        23     (1.6)        36       (2.5)         154      (11.0) 940      (67.2)       192      (13.8)       112        (8.0)

Oct. 08      402      (26.4)       185      (12.2)         873      (57.4)        21     (1.4)        39       (2.6)         155      (10.6) 889      (60.9)       266      (18.2)       151      (10.3)

Avr. 09      248      (22.7)       107        (9.8)         691      (63.2)        22     (2.0)        25       (2.3)         169      (16.1) 631      (60.3)       155      (14.8)         91        (8.7)

Oct. 09      270      (23.7)       100        (8.7)         724      (63.5)        18     (1.6)        28       (2.5)         111      (10.1) 743      (68.0)       147      (13.5)         93        (8.5)

Avr. 10      358      (28.3)       119        (9.4)         720      (57.0)        24     (1.9)        42       (3.3)         108        (9.0) 800      (66.8)       156      (13.0)       134      (11.2)

Oct. 10      327      (26.7)       148      (12.1)         681      (55.7)        24     (2.0)        43       (3.5)          87        (7.5) 803      (69.5)       135      (11.7)       130      (11.3)

Avr. 11      347      (26.7)       175      (13.4)         702      (54.0)        33     (2.5)        44       (3.4)         129      (10.5) 785      (64.1)       202      (16.5)       109        (8.9)

Oct. 11      319      (28.7)       156      (14.0)         573      (51.5)        27     (2.4)        38       (3.4)         117      (11.2) 608      (58.1)       201      (19.1)       121      (11.5)

Avr. 12      316      (25.3)       143      (11.4)         732      (58.7)        25     (2.0)        32       (2.6)         117        (9.8) 707      (59.4)       210      (17.6)       157      (13.2)

Oct. 12      267      (22.4)       159      (13.3)         695      (58.2)        36     (3.0)        37       (3.1)         108        (9.7) 676      (60.3)       174      (15.5)       163      (14.5)

Avr. 13      343      (24.1)       226      (15.8)         782      (54.8)        26     (1.8)        49       (3.5)         105        (7.4) 939      (65.8)       218      (15.3)       164      (11.5)

Oct. 13      320      (25.8)       198      (15.9)         634      (51.1)        28     (2.2)        60       (4.8)         117        (9.5) 803      (64.8)       184      (14.8)       135      (10.9)

Avr. 14      311      (24.1)       215      (16.6)         695      (53.9)        22     (1.7)        48       (3.7)         132      (10.2) 790      (61.2)       211      (16.4)       158      (12.2)

Oct. 14      363      (24.7)       241      (16.4)         725      (49.4)        60     (4.1)        78       (5.3)         186      (12.7) 884      (60.2)       227      (15.5)       171      (11.6)

Avr. 15      359      (21.5)       337      (20.1)         880      (52.5)        32     (1.9)        66       (3.9)         163        (9.7) 1012      (60.4)       300      (17.9)       200      (11.9)

Oct. 15      306      (20.7)       243      (16.4)         820      (55.5)        56     (3.8)        54       (3.6)         152      (10.3) 857      (58.0)       263      (17.8)       206      (13.9)

Avr. 16      353      (19.9)       266      (15.0)      1,002      (56.3)        56     (3.1)      101       (5.7)         175        (9.8) 1094      (61.6)       316      (17.8)       193      (10.9)

Oct. 16      317      (20.6)       237      (15.4)         866      (56.4)        51     (3.3)        66       (4.3)         172      (11.2) 843      (55.3)       234      (15.3)       280      (18.3)

Avr. 17      324      (19.8)       283      (17.3)         910      (55.6)        56     (3.4)        66       (4.0)         229      (14.0) 891      (54.4)       288      (17.6)       231      (14.1)

Oct. 17      376      (20.5)       285      (15.6)      1,030      (56.2)        66     (3.6)        74       (4.0)         259      (14.1) 1038      (56.7)       314      (17.1)       221      (12.1)

Avr. 18      434      (20.3)       286      (13.4)      1,271      (59.5)        61     (2.9)        84       (3.9)         316      (14.8) 1207      (56.5)       363      (17.0)       251      (11.7)

Oct. 18      398      (17.7)       274      (12.2)      1,398      (62.2)      100     (4.5)        76       (3.4)         331      (14.7) 1328      (59.1)       375      (16.7)       212        (9.4)

Avr. 19      357      (16.1)       262      (11.8)      1,422      (64.0)        97     (4.4)        83       (3.7)         301      (13.6) 1425      (64.2)       355      (16.0)       138        (6.2)

Oct. 19      430      (14.6)       293      (10.0)      2,019      (68.7)        98     (3.3)        96       (3.3)         437      (14.9) 1951      (66.4)       400      (13.6)       150        (5.1)

Avr. 20      404      (14.4)       294      (10.5)      1,925      (68.8)        96     (3.4)        78       (2.8)         466      (16.7) 1783      (63.8)       414      (14.8)       134        (4.8)

Oct. 20      302      (11.0)       251        (9.1)      2,044      (74.4)        74     (2.7)        75       (2.7)         396      (14.4) 1884      (68.6)       354      (12.9)       112        (4.1)

Avr. 21      381      (11.0)       303        (8.8)      2,613      (75.6)        86     (2.5)        74       (2.1)         458      (13.2) 2433      (70.4)       396      (11.5)       170        (4.9)

Oct. 21      407      (12.1)       331        (9.8)      2,469      (73.2)        87     (2.6)        81       (2.4)         547      (16.2) 2151      (63.8)       525      (15.6)       151        (4.5)

Avr. 22      411      (13.5)       326      (10.7)      2,113      (69.2)        88     (2.9)      115       (3.8)         536      (17.6) 1820      (59.6)       539      (17.7)       159        (5.2)

Oct. 22      393      (11.8)       318        (9.6)      2,279      (68.7)      247     (7.5)        79       (2.4)         572      (17.2) 1706      (51.5)       806      (24.3)       231        (7.0)

Avr. 23      357      (11.6)       364      (11.8)      2,111      (68.4)      193     (6.3)        59       (1.9)         535      (17.3) 1808      (58.6)       559      (18.1)       183        (5.9)

Oct. 23      392      (11.1)       360      (10.2)      2,517      (71.2)      177     (5.0)        88       (2.5)         831      (23.5) 1823      (51.6)       706      (20.0)       174        (4.9)

Avr. 24      446      (10.2)       436      (10.0)      3,042      (69.5)      326     (7.5)      126       (2.9)      1,032      (23.6) 2453      (56.1)       662      (15.1)       228        (5.2)

Oct. 24      570      (11.6)       478        (9.7)      3,453      (70.1)      314     (6.4)      112       (2.3)      1,180      (23.9) 2780      (56.4)       775      (15.7)       192        (3.9)

Avr. 25      707      (14.0)       531      (10.6)      3,184      (63.3)      470     (9.4)      137       (2.7)      1,218      (24.2) 2732      (54.3)       792      (15.8)       288        (5.7)

Oct. 25      594      (10.8)       558      (10.1)      3,945      (71.6)      306     (5.6)      109       (2.0)      1,586      (28.8) 2975      (54.0)       746      (13.5)       205        (3.7)

Déclarants Autres
Institutions 

financières

Options de gré à 

gré

1
 Depuis avril 2013, la ventilation par contrepartie s’appuie sur l’ensemble des cinq instruments de change et ne se fonde plus uniquement sur le volume des opérations de change

traditionnelles (au comptant, à terme sec et swaps de change).

Swaps de change
Swaps de 

devises

Clients non 

financiers
Au comptant À terme sec

Synthèse des résultats des enquêtes

En milliards $ US (et ventilation en pourcentage)

Instrument
Counterpartie

1

Établissements Clients



 

 

Autres institutions financières – Total 116.2         (100.0) 242.2       (100.0) 311.3      (100.0) 39.6           (100.0) 36.5        (100.0) 745.8         (100.0)

Investisseurs institutionnels 70.1           (60.3) 110.0         (45.4) 163.1        (52.4) 14.2             (35.8) 10.1          (27.5) 367.4           (49.3)

Fonds de couverture et entreprises de 

négociation pour compte propre

38.5           (33.1) 112.9         (46.6) 68.1        (21.9) 18.8             (47.5) 7.2          (19.7) 245.6           (32.9)

Institutions financières du secteur officiel 1.6             (1.4) 9.5           (3.9) 17.2          (5.5) 3.4               (8.6) 6.8          (18.6) 38.6             (5.2)

Autres 5.9             (5.1) 9.8           (4.0) 62.9        (20.2) 3.2               (8.0) 12.5          (34.2) 94.2           (12.6)

Tableau 4a : Ventilation des autres institutions financières

Avril 2025

En milliards $ US (et ventilation en pourcentage)

Au comptant À terme sec Swaps de change Swaps de devises Options Total



 

 

Octobre Avril Octobre Avril Octobre Avril Octobre Avril Octobre

2025 2024 2024 2023 2023 2022 2022 2021 2021

Dollar américain 96.6 95.6 96.3 96.4 96.5 95.8 96.2 93.8 96.3

Dollar canadien 57.4 58.4 54.4 54.8 55.9 51.2 57.9 50.9 46.0

Euro 12.4 11.3 13.2 15.0 11.2 14.1 11.7 16.1 16.9

Livre sterling 10.0 10.0 10.3 10.2 12.2 11.8 12.8 17.8 20.1

Yen 4.8 6.7 7.3 6.9 10.0 8.8 7.1 5.8 8.0

Dollar australien 2.5 3.0 2.8 2.6 2.7 3.1 1.6 2.4 2.2

Franc suisse 6.0 3.6 4.6 2.7 1.8 2.8 3.1 2.5 1.7

Peso mexicain
2 1.0 1.3 1.1 1.7 1.6 1.3 1.2 1.1 1.1

Yuan chinois
2 0.4 0.5 0.5 0.7 0.3 0.5 0.5 0.7 0.5

Autres monnaies 8.9 9.5 9.6 9.0 7.8 10.6 7.7 8.8 7.2

Toutes les monnaies
3 200.0 200.0 200.0 200.0 200.0 200.0 200.0 200.0 200.0

2
 Le peso mexicain et le yuan chinois ne faisaient pas partie de la ventilation avant avril 2013.

3
 Comme chaque opération de change porte sur une paire de monnaies, la somme de toutes les opérations déclarées donne nécessairement 200 %.

1
 Depuis avril 2013, la ventilation par monnaie s’appuie sur l’ensemble des cinq instruments de change et ne se fonde plus uniquement 

Monnaie

Tableau 5 : Ventilation par monnaie des opérations de change effectuées au Canada

Synthèse des résultats des enquêtes
1

Ventilation en pourcentage



 

 

 

 

Paire de monnaies Montant ($)

Pourcentage du 

total

Variation en 

pourcentage sur 

6 mois 

Variation en 

pourcentage sur 

1 an Montant ($)

Pourcentage du 

total Montant ($)

Pourcentage du 

total

USD/CAD 3,073                 55.7 7.9 17.6 2,848                 56.6 2,612                 53.0

USD/EUR 626                    11.4 21.4 3.1 516                    10.3 608                    12.3

USD/GBP 515                    9.3 10.6 7.1 466                    9.3 481                    9.8

USD/JPY 254                    4.6 -23.1 -27.2 331                    6.6 349                    7.1

USD/AUD 136                    2.5 -10.0 -1.1 152                    3.0 138                    2.8

USD/MXN 58                     1.0 -14.5 2.2 68                     1.3 57                     1.1

EUR/GBP 34                     0.6 -13.7 28.5 39                     0.8 26                     0.5

EUR/JPY 11                     0.2 135.1 18.8 5                       0.1 9                       0.2

Autres paires de monnaies 805                    14.6 32.8 24.4 606                    12.1 647                    13.1

Toutes les paires de monnaies 5,512                 100.0 9.6 11.9 5,030                 100.0 4,928                 100.0

Tableau 5a : Volume des opérations de change déclarées au Canada, par paire de monnaies

                    (en milliards $ US et ventilation en pourcentage)

Octobre 2025 Avril 2025 Octobre 2024

Montant Ventilation 

en %

Montant Ventilation 

en %

Montant Ventilation 

en %

Montant Ventilation 

en %

Montant Ventilation 

en %

Montant Ventilation 

en %

Montant Ventilation 

en %

Montant Ventilation 

en %

Montant Ventilation 

en %

Montant Ventilation 

en %

Jusqu'à 1 mois       169,157                53       171,199                48       195,234                57       199,827                60       259,312                66       239,043                62       341,122                69       369,098                67       463,560                69       498,368                73 

De 1 mois à 1 an       146,697                46       176,758                50       141,457                41       123,404                37       129,516                33       133,768                35       143,600                29       175,753                32       195,495                29       179,215                26 

Plus de 1 an           4,150                  1           5,949                  2           8,171                  2           7,993                  2           6,144                  2         10,551                  3           9,225                  2           7,063                  1           8,172                  1           5,721                  1 

Total       320,004              100       353,906              100       344,862              100       331,224              100       394,972              100       383,362              100       493,947              100       551,914              100       667,227              100       683,304              100 

Jusqu'à 1 mois    2,492,056                84    2,299,040                79    2,053,988                81    2,210,703                81    2,048,741                81    2,660,063                83    3,243,898                84    3,587,782                82    3,341,876                84    4,478,791                87 

De 1 mois à 1 an       479,427                16       568,542                20       476,512                19       472,464                17       463,245                18       542,157                17       607,043                16       755,597                17       616,152                16       677,338                13 

Plus de 1 an         12,403                  0         26,694                  1         20,996                  1         45,066                  2         16,550                  1         19,650                  1         21,958                  1         10,394                  0         11,258                  0         17,709                  0 

Total    2,983,886              100    2,894,276              100    2,551,496              100    2,728,233              100    2,528,536              100    3,221,870              100    3,872,899              100    4,353,773              100    3,969,286              100    5,173,838              100 

Jusqu'à 1 mois         30,769                39         33,465                38         31,041                25         23,314                28         20,955                32         27,800                29         44,422                33         56,116                43         51,726                34         48,203                38 

De 1 à 6 mois         23,684                30         33,295                38         30,592                25         26,940                32         19,727                31         29,128                31         50,357                37         38,862                30         70,934                47         52,165                41 

Plus de 6 mois         24,689                31         21,690                25         62,589                50         34,350                41         23,969                37         37,494                40         40,224                30         35,426                27         28,650                19         27,701                22 

Total 79,142        100             88,450        100             124,222      100             84,604        100             64,651        100             94,422        100             135,003      100             130,404      100             151,310      100             128,069      100             

1
 Données non corrigées pour supprimer le double comptage

Tableau 6 : Volume des opérations de change déclarées au Canada, par échéance
1 

En millions $ US

Avril 2025 Octobre 2025

Options de gré à gré

Avril 2022 Octobre 2022 Avril 2023 Octobre 2023Avril 2021 Octobre 2021

Instrument

À terme sec

Swaps de change

Avril 2024 Octobre 2024



 

Courtage traditionnel

Classification

OPÉRATIONS AU COMPTANT

Avec des établissements déclarants 56 0 10 20 5 9 0 100

Avec d’autres négociants 22 1 18 36 4 19 0 100

Avec d’autres institutions financières 22 8 7 27 1 37 0 100

Avec des clients non financiers 33 1 22 32 0 13 0 100

Total des opérations au comptant 31 2 14 30 3 20 0 100

OPÉRATIONS À TERME SEC

Avec des établissements déclarants 73 7 15 3 1 1 0 100

Avec d’autres négociants 41 7 9 12 20 12 0 100

Avec d’autres institutions financières 11 22 2 21 1 44 0 100

Avec des clients non financiers 29 9 9 28 1 24 0 100

Total des opérations à terme sec 35 13 7 14 7 24 0 100

SWAPS DE CHANGE

Avec des établissements déclarants 77 11 2 2 5 3 0 100

Avec d’autres négociants 23 30 3 4 15 26 0 100

Avec d’autres institutions financières 31 7 5 32 3 22 0 100

Avec des clients non financiers 60 3 5 21 0 11 0 100

Total des swaps de change 41 22 3 6 11 18 0 100

SWAPS DE DEVISES

Avec des établissements déclarants 59 29 3 0 1 8 0 100

Avec d’autres négociants 66 27 3 0 1 4 0 100

Avec d’autres institutions financières 28 63 5 0 1 4 0 100

Avec des clients non financiers 81 12 5 0 0 1 0 100

Total des swaps de devises 63 29 4 0 1 4 0 100

OPTIONS DE GRÉ À GRÉ

Avec des établissements déclarants 49 10 4 3 11 12 10 100

Avec d’autres négociants 40 27 4 1 4 12 12 100

Avec d’autres institutions financières 56 6 10 4 16 9 0 100

Avec des clients non financiers 66 4 16 1 3 10 0 100

Total des options de gré à gré 50 14 8 2 9 11 6 100

TOTAL DES CONTRATS DE CHANGE 41 19 5 9 9 18 0 100

1
 Désigne une opération qui n’est pas exécutée par un tiers.

2
 Désigne une opération exécutée par un tiers.

Tableau 7 : Modes d’exécution

Ventilation en pourcentage

Octobre 2025

Plateformes électroniques

TOTALSans 

intermédiaire
1

 Avec 

intermédiaire
2

Sans intermédiaire
1

Avec intermédiaire
2

Plateformes 

exclusives à 

une banque

Autres

Reuters 

Matching et 

EBS

Autres réseaux de 

courtage 

électronique

Autres


